
ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 1 
 

SITUACE 

 

Česká bowlingová asociace (ČBA) je relativně mladá sportovní organizace.  Vznikla jako sekce 

bowlingu při České kuželkářské asociaci na konci devadesátých let a od roku 2002 funguje jako jedna 

ze dvou samostatných asociací České kuželkářské a bowlingové federace. Od svého založení 

prodělala dynamický vývoj a vyrostla do organizace zahrnující téměř sto klubů spojujících přibližně 

6000 soutěžních hráčů. Tyto kluby a hráči hrají bowling na více než dvaceti bowlingových centrech v 

celé republice.   

 

Od svého založení je ČBA členem Evropské Bowlingové Federace (ETBF), která zastřešuje 48 

členských států a je také automaticky členem světové bowlingové federace IBF (dříve 

FIQ/WorldBowling), která má v současnosti 114 členských států. Celosvětově hraje bowling každý rok 

okolo 100 milionů hráčů, z toho okolo 10 milionů hraje soutěžně.  

 

Bowlingový sport je z obecného pohledu velmi dosažitelný. Je možné ho hrát 365 dní v roce v 

podstatě 24 hodin denně. Počet hráčů hrajících spolu na jedné dráze může být až pět. Na šestidráze, 

což je průměrná velikost českého bowlingového centra, tak může soutěžit najednou až 30 hráčů.  

 

Naší prioritou je ale mládež! Začátkem roku 2015 Výkonný výbor České bowlingové asociace přijal a 

začal uskutečňovat rozsáhlý program rozvoje juniorského bowlingu pro léta 2015-2024. V rámci 

tohoto programu v bowlingových centrech po celé republice vznikly a stále vznikají Tréninková centra 

mládeže (TCM), ve kterých se mladí mohou připravovat pod vedením certifikovaných trenérů s 

odpovídajícím vzděláním. Každý rok probíhá několik akreditovaných školení trenérů plně hrazených 

ČBA pro stupně ETBF Level 1 a Level 2 včetně účasti našich trenérů na školení ETBF Level 3 ve finském 

olympijském centru v Kuortane.  

 

Probíhají celostátní soustředění juniorů s jejich trenéry, na kterých si trenéři mohou vzájemně 

vyměňovat zkušenosti a také jejich svěřenci mohli vyzkoušet přístup a vedení jiných trenérů. Navázali 

jsme úzkou spolupráci s Fakultou tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy pro vzdělání našich 

trenérů v oblasti sportovní psychologie a náš vlastní trenérský program byl akreditován MŠMT pro 

získání II. trenérské třídy pro jeho účastníky. 

 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 2 
 

DLOUHODOBÉ CÍLE 

 

1.  Průběžně zvyšovat kvalitu přípravu juniorských talentů: 

 mít stabilní strukturu českých trenérů pro mládež odpovídající evropské a světové úrovni, 

což zahrnuje i průběžné doškolování a vzdělávání současných akreditovaných trenérů 

TCM v souvislosti s nejmodernějšími bowlingovými trendy 

 dosáhnout obsazení pozic všech hlavních trenérů TCM trenéry s kvalifikací ETBF 2 nebo 3 

 mít dostupné nejmodernější technologické pomůcky (Kegel Specto, Kegel Arrow, mazací 

stroje a oleje atd.) pro všechna TCM 

 mít solidní a strukturovaný vývojový program pro mladé hráče na všech úrovních. 

 

2. Zvýšit počet talentů ve všech juniorských kategoriích a zajistit možnosti jejich hráčského rozvoje a 

to ve všech regionech republiky: 

 navyšovat počet TCM tak, aby TCM bylo minimálně v každém kraji České republiky 

 navyšovat počet hráčů v TCM až k naplnění jejich kapacity (je dána velikostí 

centra/počtem drah) 

 

3. Zajistit dostatečný počet výjezdů juniorské reprezentace, její efektivní účast na šampionátech 

pravidelně každý rok, a být na těchto Mistrovstvích Evropy a světa konkurenceschopní 

Konkurenceschopnost:  

Na mistrovství světa naši hráči nebo týmy budou normálně hrát o top 24, někdy o top 8. 

Na Mistrovství Evropy budou hráči nebo týmy hrát normálně do top 8, někdy o top 4 a 

medailová umístění. 

 
 

4. Úspěšně a dlouhodobě spolupracovat s Národní sportovní agenturou, Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR, Českou unií sportu a Českým olympijským výborem a případně dalšími 

subjekty na jejich programech orientovaných (nejen) na sportování mládeže 

 

 

 

 

 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 3 
 

PLÁNOVÁNÍ A PROVEDENÍ 

# Akce Kdy Kdo Výsledek Proč 

1 Rozvojový plán Provedeno VV ČBA 

Všechny 

odborné 

komise 

Jasný plán na 

příštích 10 let 

s akcemi,otevřeným 

hodnocením ve 

dvou fázích (2015-

2019, 2020-2024) 

Dlouhodobá přehledná 

perspektiva rozvoje 

českého 

mládežnického 

bowlingu  

2 Popis jednotlivých 

úrovní pro hráče a 

trenéry 

Provedeno Komise 

mládeže, 

Trenérská 

komise 

Popis tří stupňů 

podle standardů 

ETBF) 

Vytvořit každému 

jasný pohled na to kde 

stojí jako hráč nebo 

jako trenér. Určení, 

kde český hráč stojí v 

Evropě a ve světě 

 

3 Nastavení  a 

spuštění 

dlouhodobého 

rozvojového 

programu pro 

hráče 

Provedeno Komise 

mládeže 

Spuštěny program 

zahrnující, 

bowlingové oddíly, 

bowlingové 

kroužky, Školní ligu 

jako a vrcholný 

program TCM 

Dostatečná juniorská 

základna a její rozvoj je 

podmínka úspěšné 

budoucnosti českého 

bowlingu 

 

4 Nastavení a 

spuštění 

trenérského 

programu – 

systém 

trenérských 

kvalifikací 

Provedeno Trenérská 

komise 

Spuštěný program 

na bázi ETBF Level 

1-3, který obsahuje 

komplexní 

metodiku pro 

správný rozvoj 

trenérů 

Zvýšit úroveň 

trénování obecně a 

speciálně zajistit naše 

vlastní školitele pro 

tyto trenérské 

programy 

5 Provádění 

programu 

hráčů 

Kontinuálně Komise pro 

mládež a 

jednotlivá 

TCM 

Zásadní zvýšení 

juniorské členské 

základny v oddílech 

od roku 2015  

Rozšiřování Školní 

Zvýšit zájem o bowling 

a sportovní zaujetí 

mezi mladými (osvěta 

a nábor) adepty 

bowlingového sportu. 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 4 
 

bowlingové ligy 

jako brány pro 

začínající adepty do 

všech regionů. 

Pokračovat 

v rozšiřování počtu 

a zkvalitnění 

přípravy v TCM  

Kontinuální kvalitní 

rozvoj hráčských 

dovedností 

Zvýšení celkového 

standardu bowlingové 

výkonnosti v  České 

republice 

 

5.1 Podpořit vznik 

dalších 2 TCM 

2021 Komise pro 

mládež a 

jednotlivá 

TCM 

Nová TCM pro 

regiony/centra, 

které dosud 

programem nebyly 

pokryty 

Rozšířit možnosti pro 

bowlingové talenty do 

center, kde zatím 

neměli ustanovené 

TCM a umožnit jim 

rozvoj dle naší 

koncepce vč. finanční 

a materiální podpory 

5.1 Diferencovat 

přístup v rámci 

TCM 

2021 Komise pro 

mládež a 

jednotlivá 

TCM 

Diferencovat 

přístup k hráčům a 

jejich podpoře 

v rámci  TCM a 

v rámci rozšířených 

věkových kategorií  

První fáze projektu 

dokončena, 

diferenciace dle 

výkonnosti je již 

vhodná 

5.3 Program „Žádný 

talent nesmí být 

ztracen“ 

 

2021 Komise pro 

mládež, 

kluby 

 

Hráči po ukončení 

svého členství 

v TCM především 

z důvodu věku jsou 

motivováni 

k pokračování v 

bowlingové kariéře 

Zamezit odchodům 

z našeho sportovního 

odvětví především 

v kritické době 

dospívání a změny 

životních priorit 

6 Provádění 

trenérského 

programu 

Kontinuálně Trenérská 

komise 

V současnosti 

62 trenérů (ETBF 1 

39, ETBF 2 18 a 

ETBF 3 5 trenérů) 

 

Vzdělanější hráči a 

trenéři, vyšší úroveň 

kvalifikace 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 5 
 

6.1 Uspořádání 

trenérských kurzů 

ETBF 1, ETBF 2 a 

akreditovaného 

kurzu MŠMT pro 

II. trenérskou 

třídu 

2021 Trenérská 

komise 

Noví trenéři pro 

TCM, zvýšené 

kvalifikace 

stávajících a 

umožnění získání II. 

trenérské třídy 

všem 

Zvýšit kvalifikační 

úroveň stávajících 

trenérů, disponovat na 

každém TCM 

minimálně jednoho 

trenéra ETBF 2. 

Získání ŽL pro trenéry 

6.2 Realizace 

specializovaných 

kurzů a 

doškolování 

trenérů  

2021 Trenérská 

komise 

Školení pro práci 

s novými 

technologiemi 

Školení pro 

obouručný bowling 

Školení sportovní 

psychologie  

Držet evropský  a 

světový trend - 

seznámení se s novými 

možnostmi. 

Prohloubení 

současných vědomostí 

a schopností 

7 Účast na 

juniorských ME a 

MS 

kontinuálně Komise pro 

reprezentaci 

Pravidelná účast na 

ME (4medaile 

individuální a 1 

týmová) 

Účast na MS pokud 

se konají v Evropě 

(finanční důvody)  

Motivační vrchol pro 

sportovce a 

reprezentace České 

republiky 

7.1 Účast na 

Mistrovství 

Evropy juniorů 

2021 Šéftrenér 

mládeže a 

asistenti 

4 chlapci a 4 

dívky pod 

19 let 

Podat 

konkurenceschopný 

výkon, alespoň 

jedna medaile 

Zvýšení prestiže České 

republiky na evropské 

bowlingové scéně a 

navázání na medailové 

úspěchy minulých let 

7.2 Účast na 

Mistrovství světa 

juniorů 

2021 Šéftrenér 

mládeže a 

asistenti 

2 chlapci 

and 2 dívky 

pod 19 let 

Podat výkon 

alespoň na jejich 

běžné úrovni a učit 

se na mezinárodní 

úrovni. 

Získat zkušenosti ve 

světové mezinárodní 

konkurenci a začít se 

připravovat na 

možnost zařazení 

bowlingu na program 

letních OH 2028 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 6 
 

PRINCIPY KONCEPCE 

 

Koncepce je založena na třech tematických oblastech a to sportovně-technické, fyzicky-mentální a 

sociálně-geografické. Každá oblast pak vyžaduje koncepční práci a řešení v různých úrovních struktury 

bowlingového prostředí.  

 

První oblast zahrnuje především bowlingové techniky – a to všechny, základní rovnou, excentrický 

hod jednou rukou i obouručný bowling (zjednodušeně rozběh, kyvadlo (timing) a vypuštění koule). 

Bowlingový hod je motoricky náročná disciplína a k jejímu správnému provedení je nutné komplexní 

zapojení těla. Z těchto důvodu je důležité trénink techniky správně rozfázovat do delšího časového 

horizontu tréninku mládeže a začínat tréninkem základních pohybových návyků. Tento trénink je 

nutno provádět dlouhodobě, koncepčně a pod vedením odborníků. K správnému řešení této 

problematiky je nutné zapojit celý aparát asociace, Komisi mládeže, Tréninkovou komisi i STK.  

 

ČBA k této problematice vytyčuje následující body:  

• Základní trénink probíhá na klubové úrovni – je tedy nutné mít dostatečně širokou a kvalitní 

síť klubových trenérů/ trenérů TCM a propracovaný systém jejich vzdělávání.  

• Trénink mládeže probíhá podle koncepčních dokumentů – je nutné mít jednotnou 

metodologii a koncepci pro trénink mládeže/začínajících hráčů, abychom získali potřebnou 

kontinuitu při přechodu k tréninku talentované mládeže a k reprezentaci.  

• Kooperace mezi klubovými a reprezentačními trenéry. TCM jsou koncipována jako místa 

pro vzdělávání trenérů, vývoj metodiky a trénink mládeže z různých regionů, míst pro 

setkávání a společný trénink klubových i reprezentačních trenérů.  

• Systém soutěží reflektuje výkonnostní rozdělení sportovců – víceúrovňové soutěže 

(oddělená Extraliga a nižší ligy, případně vyčleněné soutěže pro talentovanou mládež)  - úkol 

pro STK. 

• Sdružování mládeže a společná příprava – podpora a pořádání klubových, regionálních i 

celostátních kempů pro mládež pro výměnu zkušeností trenérů i dětí – úkol pro Komisi pro 

mládež.  

• Vytvoření odborného trenérsko-metodického týmu, který bude dlouhodobě vytvářet a 

aktualizovat koncepční materiály, vzdělávat trenérskou základnu a pořádat sportovní kempy 

pro mládež – úkol pro Trenérskou komisi.   

 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 7 
 

Druhá oblast obsahuje soubor fyzických a mentálních vlastností sportovce – hráče bowlingu. Jako 

každý sport i bowling vyžaduje konkrétní vlastnosti hráče a jejich přítomnost a míra u každého 

sportovce ovlivňuje jeho talent a výkonnost. Vedle toho je bowling na vrcholové úrovni poměrně 

fyzicky náročným sportem, který velmi jednostranně zatěžuje organismus sportovce. Je tedy velmi 

důležitá komplexní fyzická příprava, která kompenzuje jednostranné zatížení bowlingu. Pro správný 

vývoj sportovce po výkonnostní, ale i zdravotní stránce je důležitá včasná analýza a rozvoj daných 

vlastností. Toho můžeme dosáhnout zapojením odborníků na jednotlivá témata už od raného 

tréninku mládeže. Vedle správného fyzického a mentálního vývoje je zde nutné i samotné pochopení 

filozofie bowlingu. Abychom výše zmíněného mohli dosáhnout je i zde nutná kooperace na všech 

úrovních.  

 

ČBA proto vytyčuje následující body jako klíčové:  

• Všesportovní rozvoj mládeže – vytvoření koncepce kompenzačního tréninku mládeže. 

Doplnění bowlingového tréninku tréninkem atletickým, silovým, kardio cvičením, kondičním 

tréninkem a před výkonovou a po výkonové činnosti.  

• Zapojení fyzické a mentální přípravy do přípravy mládeže v rámci reprezentace, TCM a 

sportovních kempů.  

• Zapojení odborníků na zdravou výživu, fyzickou a mentální přípravu v rámci reprezentace, 

TCM a sportovních kempů.  

• Vytvoření motivačně-monitorovacího systému – motivovat trenéry a sportovce k fyzické a 

mentální přípravě, vytvořit nástroje monitoringu fyzické připravenosti.  

 

Do třetí skupiny řadíme geografické a sociální aspekty. Sportovní bowling je omezený existencí 

odpovídajících bowlingových center. Zjednodušeně řečeno, s mládeží lze pracovat pouze tam, kde 

existuje centrum. Velikost klubu nebo TCM je pak úměrná kapacitě tohoto centra. Nicméně pro 

seznámí se sportem a první kroky rozvoj je možné využívat i centra, která nesplňují parametry na 

sportovní soutěže - a tímto směrem může také směřovat Školní bowlingová liga tak, aby možnost 

mládeže seznámit se s bowlingem jako sportem nebyla omezována pouze na několik velkých měst. 

Dalším problémem, které spadá do této skupiny, a který můžeme označit za obecnější, je ztráta 

mladých sportovců v přechodech kategorií, které víceméně kopírují přechod na střední a vysokou 

školu. Propojíme-li tento problém s faktem, že hráčům a hráčkám ubývá volného času a mění-li se jim 

životní priority, často končí se svojí sportovní kariérou. Jedním z důvodů je například nemožnost 

tréninku v novém studijním městě, ať je to na základě chybějících kontaktů nebo zaplnění místního 

TCM.  



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 8 
 

ČBA vytyčuje následující body:  

• Uzpůsobení systému soutěží, který respektuje geografické i výkonností rozložení mládeže a 

to jak v týmových (ŠBL, JBL) tak individuálních soutěžích. Zvýšit konkurenci v jednotlivých 

soutěžích.  

• Zajistit možnost odborného trenérského vedení pro všechnu mládež. Rozšiřovat síť TCM 

tak, aby byla geograficky dostupná pro všechny trenéry a jejich svěřence, která nabídne 

vzdělání trenérům, rodičům a odborné vedení mladých sportovců v pravidelných intervalech.  

• Vytvořit monitorovací systém pro hledání talentů a jejich koncentrace v TCM.  

• Materiální a personální zajištění TCM a vytvoření support teamu.  

• Podpořit nábor nových členů napříč jednotlivými kluby a také iniciovat vznik nových klubů. 

• Zajistit tréninkový prostor a odborné vedení pro studenty, kteří nemají mateřský oddíl ve 

studijním městě, a nedostává se jim kvalitního tréninku. Cílem je snížit počty hráčů, kteří 

sport opouští při přechodech na střední, či vysokou školu.  

 

  



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 9 
 

REALIZACE - TRÉNINKOVÁ CENTRA MLÁDEŽE 

 
Nová struktura a systém podpory projektu Tréninkových center mládeže (TCM) existuje v rámci 
České bowlingové asociace (ČBA) již od roku 2015. Základním cílem a náplní činnosti TCM je aktivní 
rozvoj mládežnického bowlingu na území ČR, se zásadním důrazem na přípravu talentovaných 
juniorů a dorostenců ve věku do 21 let pro národní reprezentační týmy České republiky. Součástí 
práce TCM je i spolupodílení se na náboru nových hráčů bowlingu v juniorském věku pro rozšiřování 
členské základny našeho sportu. 
 
 
Pracovní cíle TCM: 

 zajištění možností hráčského rozvoje talentovaných juniorů 

 zajištění kvalitní přípravy potenciálních reprezentantů včetně širšího reprezentačního kádru 
juniorů  

 zvyšování kvalifikace a odbornosti trenérů na všech stupních, sdílení a výměna zkušeností 

 kontinuální rozšiřování aktivní základny hráčů Juniorské bowlingové (Extra)ligy  
 
Za činnost každého Tréninkového centra mládeže ČBA je zodpovědný vedoucí trenér, kterého potvrdí 
ČBA na základě návrhu regionu, klubu či člena, u kterého je centrum zřízeno. Kvalifikačním 
požadavkem pro výkon funkce vedoucího trenéra TCM je minimálně certifikovaná trenérská 
kvalifikace ETBF 1 (II. trenérská třída), preferovaná je samozřejmě ETBF 2 a vyšší.  

TCM zajišťuje podmínky pro přípravu sportovců, kteří mohou absolvovat společnou nebo individuální 
přípravu a to nad rámec jejich zajištění ve sportovním oddíle a klubu. Jak bylo uvedeno, posláním 
TCM je plnění úkolů souvisejících s podporou sportovní přípravy talentovaných sportovců jako 
přípravky pro státní reprezentaci.  

Hlavní úkoly TCM pro rok 2021: 

 zabezpečit podmínky pro komplexní sportovní přípravu a rozvoj talentovaných sportovců ve 
věku 6 až 21 let pro státní sportovní reprezentaci 

 diferencovat podporu sportovcům zařazeným do TCM, s přihlédnutím k míře talentu, 
tréninkové morálce a sportovním výsledkům 

 provádět kontrolní činnost v oblasti kvality tréninkového procesu 

 hodnotit úspěšnost jednotlivců zařazených do TCM 
 
 
Organizace a řízení TCM: 

TCM zakládají a činnost TCM  zabezpečují sportovní oddíly, kluby nebo přidružené subjekty, které 
jsou členy ČBA. ČBA poté potvrzuje statut TCM na základě kontroly splnění vypsaných kritérií: 

 Založení TCM schvaluje Komise mládeže ČBA v lokalitách kde jsou pro jeho činnost vytvořeny 
odpovídající podmínky, tj. odpovídající trenérské zabezpečení odpovídající tréninkové 
prostory 

 Zařazení sportovci se v rámci jednotlivých center připravují ve skupině ve společné přípravě 
nebo individuálně pod dohledem vedoucího trenéra. 

 Jednotlivá TCM řídí a za jeho činnost odpovídá vedoucí trenér TCM . 

 Všechna TCM mají právní subjektivitu, jsou zapsanými spolky s vlastním účetnictvím 
 
 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 10 
 

Ekonomické zabezpečení TCM 

ČBA poskytuje jednotlivým TCM částečnou finanční podporu pro jejich činnost na základě přijatých 
dotací NSA. Další příjmy TCM jsou finanční prostředky klubu, členů či sponzorů. Využívání finančních 
prostředků od ČBA je dáno prováděcími pokyny ČBA. Rozdělení přidělené celkové dotace na činnost 
TCM schvaluje vždy výkonný výbor  ČBA v souladu se Statutem ČBA a Stanovami ČKBF. 

Podle schváleného plánu jsou jednotlivým TCM a případně sportovcům v individuální přípravě 
poskytovány finanční prostředky na základě předložených účetních dokladů. Předkládané daňové 
doklady musí splňovat veškeré náležitosti kladené na tyto dokumenty zákonem. Předkladatelé 
účetních dokladů zodpovídají za jejich věcnou a formální správnost. 

Výše finančního prostředků pro zajištění veškeré činnosti TCM může být v závislosti na celkové výši 
státní dotace a celkovém průběhu čerpání v daném roce upravena. Veškerý materiál pořízený z 
prostředků na činnost TCM  (neinvestiční výdaje) zůstává majetkem ČBA , je evidován a zapůjčován 
členům TCM na základě zápůjčního listu. 

 

Zásady rozdělování finanční podpory na činnost TCM 

Finanční prostředky TCM jsou používány: 

 na sportovní přípravu sportovců a členů realizačního týmu, včetně zahraniční (náklady na 
soustředění a přípravné akce, na trenérské, zdravotní, metodické a technické, servisní 
zabezpečení, vybavení sportovními potřebami neinvestičního charakteru, nájemné prostor 
(především bowlingové dráhy) pro zabezpečení sportovní přípravy, v souladu se zásadami 
činnosti TCM) 

 zabezpečení sportovců, trenérů a členů realizačního týmu (cestovné, víza, náklady na 
dopravu osob a materiálu, ubytování, stravování) a pojištění odpovědnosti, standardní 
úrazové, léčebné náklady v zahraničí, cestovní, včetně pojištění sportovního materiálu. 

 mzdové náklady trenérů a členů realizačního týmu (DPP) 
 

 

Finanční příspěvky jsou zejména poskytovány na: 

 Pronájem sportovišť – bowlingových drah. Nájemné tréninkových prostor lze hradit pouze v 
případě, že se jedná o tréninkové prostory mimo klub, oddíl, u něhož je TCM zřízeno, nebo se 
sportovec připravuje individuálně. 

 Výcvikové kempy a kontrolní turnaje. Příspěvek na pokrytí pobytových a dalších nákladů 
spojených s výcvikovým kempem nebo kontrolním turnajem. Z příspěvku lze mimo ubytování 
a stravování hradit v případě potřeby vstup na sportoviště se sportovci TCM ČBA a cestovní 
náklady. 

 Regeneraci. Podle místních možností a požadavků trenéra je příspěvek určen na regenerační 
rehabilitační procedury - sauna, masáže, případně výživové doplňky aj. 

 Lékařské zajištění. Příspěvek k zajištění TVL prohlídky a funkčního zátěžového vyšetřování 
sportovců zařazených do TCM. 

 Nákup sportovního materiálu (bowlingových koulí, obuvi a tréninkových pomůcek). 
 

 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 11 
 

TRÉNINKOVÉ CENTRUM MLÁDEŽE

Přípravka

hráči 6-18 let

Trenéři stupeň 1 

bez dotací

Sportovní středisko

pro talentované juniory 6-14 let

Trenéři stupeň 1, 2

možnost dotací

Sportovní centra mládeže

pro talentované juniory 15-21 let

Trenéři stupeň 1, 2 a 3

možnost dotací

Vstup do TCM a zařazení sportovců do jednotlivých programů TCM 

Klubovými členy TCM mohou být všichni sportovci, kteří jsou řádnými členy ČBA (ČKBF) ve věku 6-21 
let (rozhodující je věk v okamžiku přijetí do TCM), kteří se pod odborným trenérským vedením 
systematicky připravují ve sportovním odvětví bowling. O vstupu (přijetí či nepřijetí člena) rozhoduje 
výhradně klub/TCM dle svých stanov. 

 

V rámci každého TCM musí být aktivní alespoň jeden z následujících programů: 

 Program Sportovní centrum mládeže (SCM) určený pro hráče a hráčky ve věku 15-21 let 

 Program Sportovní středisko mládeže (SpS) určený pro hráče a hráčky ve věku 6-14 let 

 

Do programů SCM a SpS jsou zařazeni sportovci, splňující věkové a výkonnostní podmínky stanovené 
Komisí pro mládež a jejichž zdravotní stav je odpovídající potřebám výkonnostního a vrcholového 
sportu. O zařazení juniorů do jednotlivých programů TCM rozhoduje Komise mládeže na návrh 
vedoucího trenéra příslušného TCM. 

Celkový počet sportovců zařazených do dílčích programů TCM není v současné době omezen.  

U sportovců mladších 18 let je pro zařazení do programu nezbytný souhlas rodičů nebo zákonných 
zástupců sportovce. 

Kritéria pro zařazení do programů SCM a SpS: 
- Průměr evidovaný ve Sportovním žebříčku, pro hráče ve věku 6-14 let je přihlédnuto 

případně i k průměru v JBL/Turnajovém žebříčku upravený věkovým koeficientem  
- Umístění na juniorských MČR a juniorských regionálních mistrovstvích (medailové umístění) 
- Umístění na jednotlivých turnajích Prestige Tour  (TOP 10 celkově, medailové umístění v jun. 

kategorii) 
- Umístění na dalších soutěžích – MČR dospělých, evropské turnaje EBT/EBTF  (TOP 10) 

 
Mimořádně lze zařadit i další juniory, kteří nesplnili výkonnostní podmínky, nebo kteří nemohli 
prokázat výkonnost. Především při vzniku nového TCM nebo v případě personální nouze v některém 
regionu, může Komise pro mládež toto mimořádné zařazení akceptovat. 
 
Struktura TCM 

 
 

 

 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 12 
 

Personální zabezpečení projektu TCM 

Činnost TCM je zabezpečena realizačním týmem Sportovních center mládeže, který je tvořen: 

 předsedou Komise mládeže ČBA  

 předsedou Trenérské komise ČBA 

  členem Komise pro mládež, který má v kompetenci TCM 

 šéftrenérem juniorské reprezentace a jeho asistenty 

 vedoucími (hlavními) a pomocnými trenéry TCM 

 osobními trenéry zařazených sportovců 
 

 

Kontrolní činnost TCM 

Kontrolní činnost při zajištění sportovní přípravy sportovců SCM v oblasti obsahové, organizační a 
metodické provádí pověřený člen Komise mládeže a šéftrenér reprezentace v případné spolupráci 
předsedou Komise pro mládež a předsedou Trenérské komise ČBA. Kontrolní činnost zaměřenou na 
nakládání s finančními prostředky při zajištění sportovní přípravy členů TCM provádí pověřený člen 
VV ČBA a výsledky všech vnitřních kontrol jsou průběžně předkládány VV ČBA. 

 

 

Hodnocení činnosti TCM 

Pověřený člen Komise mládeže a šéftrenér reprezentace v případné spolupráci předsedou Komise pro 
mládež a předsedou Trenérské komise ČBA  hodnotí trenérskou a metodickou činnost v jednotlivých 
TCM a osobních trenérů sportovců. Při hodnocení trenérů TCM je sledováno plnění jejich pracovní 
náplně a výsledky trenérské činnosti. Hodnocení sportovců zařazených do TCM je závislé především 
na sportovních výsledcích na Mistrovství republiky, sérii nominačních a kvalifikačních turnajů 
Prestige, Juniorské bowlingové lize a na úspěšnosti členů TCM v reprezentačních výběrech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 13 
 

Příloha 1 STATUT TRÉNINKOVÉHO CENTRA MLÁDEŽE 

 

1. Smysl a poslání Tréninkových center mládeže ČBA (dále jen TCM) 

1.1. Základním cílem a náplní činnosti TCM je aktivní rozvoj mládežnického bowlingu na území České 

republiky a péče o talenty v juniorském věku. 

1.2. TCM jsou určena (od roku 2021) pro práci s juniory ve věku od 6 do 21 let včetně.  

1.3. TCM provozují programy pro talentovanou mládež a to program SCM (15-19 let) a program  SpS 

(6-14 let), případné interní rozdělení zůstává plně v kompetenci každého dílčího TCM  

 

2. Zakladatelé TCM 

2.1. Zakladatelem TCM může být bowlingový oddíl (bowlingový klub) a bowlingové centrum.  

2.2 Žádost o zřízení TCM se podává k rukám předsedy Komise pro mládež ČBA formou vyplněného 

formuláře „Žádost o zřízení TCM“. O výsledku „Žádosti“ rozhodne VV ČBA na svém nejbližším 

zasedání. 

 

3. Podmínky vzniku TCM 

3.1. Základním předpokladem k udělení statutu TCM je písemná dohoda o spolupráci mezi 

bowlingovým oddílem a bowlingovým centrem. Vzhledem k předpokládanému čerpání finanční 

podpory od ČBA musí být také jednoznačně stanoven subjekt, který bude příjemcem těchto 

finančních prostředků.  

3.2. Bowlingové centrum spolupracující s TCM musí disponovat alespoň čtyřmi drahami s 

automatickými podavači. 

3.3. V každém TCM musí působit minimálně jeden trenér s akreditací ETBF (Evropská bowlingová 

federace) plus případně další pomocní trenéři a instruktoři dle počtu hráčů v TCM. Lze akceptovat 

následující výjimku, namísto akreditace ETBF bude uznána i kvalifikace americké USBC a to minimálně 

ve výši USBC Silver. 

3.4. K organizovaným tréninkům juniorů za účasti trenéra musí TCM vyčlenit alespoň 12 dráhohodin 

měsíčně přičemž hodinová sazba pronájmu drah pro trénink juniorů musí být výhodnější než 

standardní cena na centru v době, kdy se tréninky konají. 

3.5. V rámci TCM musí trénovat minimálně 4 junioři/juniorky. 

3.6. TCM v rámci žádosti předloží finanční plán a plán přípravy svých svěřenců. 

3.7. Statut TCM získá pouze subjekt, který bude mít alespoň jeden juniorský tým hrající soutěže ČBA 

(Juniorskou bowlingovou ligu) nebo se jeho hráči zapojí do juniorských soutěží nejpozději v 

soutěžním ročníku, během kterého byla podána Žádost o zřízení TCM. 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 14 
 

4. Schválení a kontrola činnosti TCM 

4.1. Vznik TCM schvaluje a na jejich činnost dohlíží Komise pro mládež ČBA. Stejně tak provádí I 

Kontrolní činnost při zajištění sportovní přípravy sportovců TCM v oblasti obsahové, metodické a 

organizační včetně kontroly ročních plánů. 

4.2 Komplexní kontrolní činnost zaměřenou na nakládání s finančními prostředky při zajištění 

sportovní přípravy členů TCM provádí pověřený člen VV ČBA 

4.4. Výsledky všech vnitřních kontrol jsou průběžně předkládány VV ČBA.  

 

5. Zařazení hráče do jednotlivých programů TCM 

5.1. V rámci každého TCM musí být aktivní alespoň jeden z následujících programů: 

 Program Sportovní centrum mládeže (SCM) určený pro hráče a hráčky ve věku 15-21 let 

 Program Sportovní středisko mládeže (SpS) určený pro hráče a hráčky ve věku 6-14 let 

5.2. O zařazení konkrétních hráčů do jednotlivých programů TCM rozhoduje Komise mládeže na 

návrh hlavního trenéra příslušného TCM. 

5.3. Hlavním kritériem pro zařazení hráče do programu jsou jeho výsledky resp. průměr evidovaný ve 

Sportovním žebříčku, pro hráče ve věku 6-14 let je přihlédnuto případně i k průměru 

v JBL/Turnajovém žebříčku a dále výsledky ve sledovaných soutěžích.  

5.4. Výsledky/průměry jako hodnoticí kritéria sou vždy vztaženy i k náročnosti mazání a dle podmínek 

centra, na kterých byly dosaženy a také přepočítány dle věku. 

5.5. Referenční průměry jsou vydávány vždy před začátkem sezóny pro sezónu následující. 

5.6. TCM mohou přidat vlastní interní kritéria dle svých možností. Tyto ale musí být schváleny Komisí 

pro mládež.  

5.7. Mimořádné zařazení umožňuje přijetí do programu i dalších sportovců, kteří nesplnili 

výkonnostní podmínky, nebo kteří nemohli prokázat výkonnost z důvodu nemoci, zranění, případně 

startů na významných zahraničních akcích.  Obdobně je umožněno mimořádné zařazení do naplnění 

maximálního počtu sportovců, který je stanoven pro každé TCM dle kapacity centra, na kterém 

trénují a počtem trenérů TCM (na základě žádosti a prokázané výkonnosti a růstu výkonnosti).  Návrh 

předkládají vedoucí trenéři TCM Komisi pro mládež, která o něm rozhodne. 

5.8. O vyřazení sportovce z programů TCM rozhoduje VV ČBA na základě písemných podkladů 

předložených Komisí pro mládež, ve spolupráci s Trenérskou komisí, včetně zdůvodnění. Do 

projednání návrhu na vyřazení sportovce, je předseda Komise mládeže na základě porušování, 

nebo neplnění povinností oprávněn pozastavit sportovci členství v TCM. 

 

 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 15 
 

6. Hodnocení hráčů a činnosti TCM 

6.1. Komise mládeže hodnotí ve spolupráci s Trenérskou komisí t trenérskou a metodickou činnost v 

jednotlivých TCM i osobních trenérů sportovců. Při hodnocení trenérů je sledováno plnění jejich 

pracovní náplně a výsledky trenérské činnosti. 

6.2. Hodnocení jednotlivých TCM je ze 75% závislé na výsledcích sportovců a z 25% na 

plnění organizačních a administrativních povinností. 

6.3 Hodnocení sportovců zařazených do TCM je závislé především na sportovních výsledcích v 

mistrovských soutěžích, sérii Prestige Tour a Juniorské bowlingové lize 

6.4. Kritéria hodnocení: 

- výsledky jednotlivých členů TCM na juniorských MČR, sérii Prestige Tour a JBL. 

 -úspěšnost členů TCM v reprezentačních výběrech 

- počet členů TCM 

- zvýšení nebo snížení průměrů jednotlivých členů TCM ve Sportovním resp. Turnajovém žebříčku 

-hodnocení organizace, rozsahu tréninků a úroveň vedení TCM 

-úroveň kvalifikace trenérů TCM a jejich dovzdělávání (účast na školeních a kempech) 

6.5. Vyhodnocení provede a hodnocení vydá Komise mládeže vždy po konci sezóny. 

  

7. Zánik/ztráta statutu TCM 

7.1. Při porušení podmínek fungování TCM, především neplnění povinností nebo porušování vnitřních 

předpisů a řádů může být statut TCM oddílu odebrán. O odebrání statutu rozhoduje VV ČBA na 

základě návrhu Komise pro mládež nebo Trenérské komise. 

 

8. Práva a prezentace TCM 

8.1. Na činnost TCM ustavených dle tohoto statutu bude asociace finančně přispívat. Konkrétní 

kritéria rozdělení finanční podpory mezi jednotlivá TCM vždy pro příslušný kalendářní rok schválí a 

vydá VV ČBA. 

8.2. Seznam schválených TCM splňujících všechny podmínky bude zveřejněn včetně kontaktů na 

stránkách ČBA. 

 

 

 

 



ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
 

 

KONCEPCE JUNIORSKÉHO BOWLINGU PRO ROK 2021 Stránka 16 
 

Příloha 2 SEZNAM TRÉNINKOVÝCH CENTER MLÁDEŽE 2021 

 

Název TCM kontaktní osoba adresa centrum 

TCM Bowland Olomouc Spáčil Jan Bowland bowling center, Polská 1, 77900 Olomouc Bowland Olomouc 

TCM BC Most Čepelák Jan Benedikt Most, Rekreační 1048, 43401 Most Benedikt Most 

TCM Bowlingzone Vondráček Adam Bowlingzone, Palackého třída 2748, 53002 Pardubice Bowlingzone Pardubice 

TCM Tacl Team Letohrad Morávek Jaroslav Hrdinů Odboje 1017, 51601 Rychnov nad Kněžnou Radava ÚnO 

TCM JKM/Radava SC Mňačková Kateřina Evropská 1973/58, 16000 Praha - Dejvice Radava Praha 

TCM Bowlingjunior Plzeň Vacík Václav Mohylová 1049/97, 31200 Plzeň - Doubravka Lucerna Plzeň 

TCM Xbowling Žižkov Macek Jan Xbowling Strašnice, Starostrřašnická 58, 10000 Praha 10 Xbowling Strašnice 

TCM ProBowling Hustopeče Burianová Eva Herbenova 869/42, 69301 Hustopeče ProBowling + Bowling Brno 

TCM Jadran FM Mihulka Josef Horní Bludovice 606, 73937 Horní Bludovice Jadran Frýdek-Místek 

TCM Bowling Blansko Hrazdíra Petr Pekařská 1939/3, 67801 Blansko Blansko 

TCM Bowling Hluboká Vacek Jaroslav Bowling Hluboká, Podskalí 1021, 37341 Hluboká n Vltavou Hluboká nad Vltavou 

TCM Rokycany 
Otec Hanzlovská 
Petra Kamenný Újezd 268, 33701 Rokycany Bowling Rokycany 

TCM BC Tábor Jiří Uhlíř Bowling Sojčák, Varšavská 2730/7, 390 05 Tábor Bowling Sojčák Tábor 

TCM BK Xbowling Tišnov Martin Malkovský Xbowling Tišnov, Nádražní 1917, 666 01 Tišnov Xbowling Tišnov 

 

Příloha 3 KOEFICIENTY PRO PRŮMĚRY HRÁČÚ 2021 

 

Referenční průměr stanovuje Komise pro mládež pro rok 2021 dle tabulky níže. K dosaženému 

průměru hráče se pro určení celkového průměru připočítává  „věkový“ hráčský handicap  dle ročníku 

narození hráče. 

ročník narození chlapci dívky 

referenční průměr 175 167 

2002 a starší 0 bodů 0 bodů 

2003 2 body 2 body 

2004  4 body 4 body 

2005  6 bodů 6 bodů 

2006  8 bodů 8 bodů 

2007  10 bodů 10 bodů 

2008  15 bodů 15 bodů 

2009  20 bodů 20 bodů 

2010  25 bodů 25 bodů 

2011  30 bodů 30 bodů 

2012  35 bodů 35 bodů 

2013  40 bodů 40 bodů 

2014 a mladší 45 bodů 45 bodů 
 


